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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na programovatelné logické automaty, které se

označují jako PLC a na vizualizační systémy označované jako SCADA. Obsahem bakalářské

práce je základní popis těchto systému, moţnosti jejich programování a popis jednotlivých

typŧ systémŧ ze součastné nabídky nejznámějších výrobcŧ. Hlavní část práce se týká PLC od

vybraných sedmi výrobcŧ, českých i zahraničních, čtenář bude zde seznámen s jednotlivými

typy a jejich vlastnostmi. V druhé části práce jsou popsány SCADA systémy, čtenář zde bude

seznámen se systémy českých a zahraničních firem, které jsou nejčastěji aplikovány.
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Abstract

This work foscuses on programmable logic controllers (PLC) and visualisation systems

SCADA. The work brings breef desciription of the systems, their implementation and

characterization of specified systems provided by current producers. Main goal of the first

part of this work is to introduce seven specific PLCs provided by various domestic or foreign

companies and their individual characterisitcs. Second part of this work focuses on the

SCADA systems. The most widely used SCADA systems produced by domestic and foreign

companies are introduced.
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Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje přehledu v dnešní době nejpouţívanějších

programovatelných logických automatŧ PLC a vizualizačních systémŧ SCADA. Dané téma

bylo vybráno z dŧvodu, jelikoţ se autor o PLC delší dobu zajímá, proto byla vyuţita moţnost

prohloubení dosavadních znalostí v rámci bakalářské práce a seznámení se s novými

moderními řídicími systémy. Taktéţ motivací pro zpracování dané problematiky bylo

vytvoření seznamu rŧzných typŧ PLC a SCADA od rŧzných výrobcŧ zahraničních a českých

firem, coţ je z autorova pohledu velice zajímavé a taktéţ povaţované za přínosnou učební

pomŧcku pro předmět KAE / UPR. Tato práce by taktéţ mohla být uţitečnou při rozhodování

pro daný typ systému při realizaci nejrŧznějších aplikacích.

Cílem práce je seznámení se s programovatelnými logickými automaty PLC a SCADA

vizualizačními systémy. Zabývat se PLC automaty a SCADA systémy od předních výrobcŧ

v této kategorii a vytvořit přehled nabízených produktŧ aktuální pro dnešní dobu. Přehled

těchto systémŧ je sestaven na základě zkoumání trhu a nabídky předních výrobcŧ PLC a

SCADA. Jsou zde popsány jejich základní vlastnosti, moţné vyuţití a v některých případech i

peněţní dostupnost zařízení.

Na začátku bylo dŧleţité obecné seznámení a bliţší studium PLC a SCADA systémŧ, popsání

jednotlivých částí zařízení a jejich funkcí, uvedení dělení jednotlivých systémŧ a konkrétně u

PLC uvedení moţností jejich programování. Pro názornost odlišnosti zpŧsobŧ programování

jsou autorem uvedeny moţné zápisy algoritmŧ pomocí jednoduchých programŧ pro rŧzné

reálné aplikace.

Práce se skládá ze dvou částí. První hlavní část je věnována PLC, zde je obsaţen teoretický

rozbor, jsou zde popsány základní pojmy, popis programovatelných automatŧ, struktura,

rozdělní, programovací metody a přehled PLC od vybraných výrobcŧ s jejich popisem. Druhá

část je věnována SCADA systémŧm, ve které je taktéţ obsaţen teoretický rozbor a přehled

nejčastěji vyuţívaných systémŧ od konkrétních výrobcŧ.
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1 Obecně o PLC

PLC, programovatelný automat je řídicí systém k řízení prŧmyslových a technických procesŧ,

který byl ve svých počátcích určen pro řešení logického řízení a tím nahrazoval reléovou

logiku. Následně s vývojem techniky se systémy začaly vyuţívat jako prostředky k měření a

jsou schopny také nahradit regulátory. Více informací lze najít v [3].

Ve zkratce PLC, z anglického jazyka Programmable Logic Controller, taktéţ je moţné setkání

se značením SPS, coţ znamená v německé literatuře Speicherprogrammierbare Steuerung, je

přístroj pro řízení rŧzných procesŧ na základě pokynŧ programu, který je uloţen v paměti.

Tyto procesy jsou realizovány v reálném čase a mohou sem například patřit regulace teploty a

jiných veličin, řízení výrobních linek, řízení motorŧ a je moţné dojít aţ ke sloţitějším

realizacím jako mŧţe být automatizované řízení celých výrobních celkŧ či umístěný PLC jako

podsystém v CNC. Více informací o automatizovaných výrobních soustavách v [5].

Programovatelné automaty se liší od jiných typŧ počítačŧ odolností pro práce ve stiţených

podmínkách. Tyto automaty mají zvýšené odolnosti vŧči poruchám a díky své vysoké

odolnosti jsou nejčastěji pouţívány ve velice náročných prostředcích, jako jsou

například prašné, vlhké, studené či naopak velice teplé prostředí s vysokým ţárem. [1]

1.1 Struktura PLC

Obr. 1.1 Blokové schéma PLC
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 CPU

Základní procesorová jednotka, mikroprocesor typu RISC – velmi velký výpočetní výkon [6].

Základní výpočetní jednotka je jádrem celého programovatelného automatu, určuje jeho

výkonnost. Operační rychlost se liší podle doby cyklu, tato rychlost je podle typu jednotky

v řádu desítek milisekund aţ desetin milisekund. CPU. Mohou být jednoprocesorové a taktéţ

víceprocesorové, které umoţňující provádět několik procesŧ současně.

 Paměť

Polovodičové paměti typu RAM, ROM, EEPROM, bez HD. EPROM a EEPROM se

vyuţívají jako uţivatelská paměť, která se vyuţívá k ukládání programu. Novější moduly

pouţívají paměť FLASH a dle typu mohou obsahovat paměťové karty. Tato paměť slouţí

pouze pro čtení a je velikosti v řádu jednotek MB. Paměť typu RAM, je systémová paměť, do

které se dá téţ zapisovat a slouţí pro registry, čítače a časovače. V systémové paměti je

uloţen systémový program. [8], [10]

 Speciální periférie

Mezi speciální periférie se řadí čítače, časovače a záchytné jednotky, které zjišťují náhodné

stavy. Čítače jsou pouţívány pro počítání pulsŧ na vstupu, dělí se na čítač dopředu, zpětný

čítač a čítač obousměrný. Časovače měří časové intervaly a jsou aplikovány např. pro

zavedení zpoţdění. Oboje tyto periférie jsou řízeny binárním signálem. [1], [2], [3]

 Komunikace

Komunikace mezi jednotlivými vzdálenými moduly a programovatelným automatem je

dŧleţitá vlastnost. Pro komunikace se vyuţívá rozhraní RS-232, RS-485, Ethernet, či

prŧmyslové sběrnice CAN a Profibus. Více informací o moţnostech komunikace v [5].
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 Analogové V/V

Analogové vstupní a výstupní jednotky slouţí k získání spojitých veličin např. k měření

proudŧ a napětí. U těchto jednotek se vyuţívají A/D a D/A převodníky, které převádějí na

vstupu měřený analogový signál na diskrétní číslicový a naopak na výstupu pro připojení

akčních členŧ. Rozsahy pro napěťové signály jsou 0 aţ 10 V a 0 aţ 20 mA pro proudové

signály. Pro proudové signály je častěji pouţíván rozsah 4 aţ 20 mA. Tento rozsah je vhodný

pro detekci chyby. [1]

 Binární V/V

Vstupně výstupní binární jednotky slouţí pro připojení prvkŧ se stejnosměrným i střídavým

napájením a to nejčastěji rŧzných koncových spínačŧ, senzorŧ, tlačítek, kde hodnoty nabývají

pouze dvou stavŧ a to logické nuly a jedničky. Pro galvanické oddělení se ve většině

případech pouţívá optron [9]. Binární V/V jsou taktéţ vyuţívány pro poruchová čidla. [1]

 Zdroj

Zdroj PLC bývá jiţ součástí CPU. U některých typŧ mŧţe být samostatným modulem. Zdroje

jsou nejčastěji stejnosměrné 24V nebo střídavé 230V. [1]

1.2 Dělení PLC

Programovatelné automaty PLC jsou nejčastěji děleny podle počtu vstupŧ a výstupŧ a dle

moţnosti rozšíření přídavnými moduly.

 Modulární PLC

Je systém, kde jsou jednotlivé komponenty rozděleny do modulŧ. Následně celý systém se dá

sloţit z jednotlivých modulŧ. Tyto systémy lze kdykoliv libovolně rozšířit a doplňovat

dalšími moduly. [1], [3]
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 Kompaktní PLC

Je tvořen jediným modulem, který obsahuje CPU, digitální a analogové I/O. Rozšíření těchto


[…]


tokŧ energie, tím je moţná redukce provozních nákladŧ, které jsou závislé na těchto

informacích. Tyto detailní informace o spotřebě energie a nákladŧ lze vyuţít pro všechny

druhy energie. Více o SIMATIC WinCC powerrate v [23].

13.1.3 SIMATIC WinCC V11(TIA Portal)

Totally Integrated Automation Portal (TIA Portal) je prvním inţenýrským nástrojem

z jednotného vývojového prostředí pro veškeré automatizační úlohy zaloţené na platformě

Siemens [23].
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TIA Portal obsahuje veškeré základní vlastnosti SCADA: navigace, diagnostiky, on-line

funkce, soubory knihoven, správu dat, ukládání projektŧ a navíc je systém TIA Portal zaloţen

na objektově orientované struktuře s centralizovanou správou dat, kde je automaticky

zabráněno vloţení chybných údajŧ.

Spolupráce se systémy SIMATIC odstraňuje opakované realizace komunikačního rozhraní

mezi řídicími jednotkami a vizualizací. Komunikační topologie a proměnné jsou vytvářena

pouze jednou a jsou následně vyuţívány ve všech programech.

Pro WinCC V11 byly doposud vydány dva service packy, které především obsahují podpory

OS Windows 7 (64-bit), podpory nových mobilních panelŧ, nové funkce OPC serveru ad.

13.2 Komunikace

Z komunikačních kanálŧ jsou pro produkty SIEMENS dŧleţité PFOFIBUS/PROFINET, které

jsou u WinCC taktéţ podporovány. Dále jsou podporovány pro komunikaci kanály Ethernet

IP, Modbus ad. OPC univerzální komunikační rozhraní pro jiní výrobce je téţ součástí

WinCC. Sdílení dat v paralelních aplikacích je moţné pomocí DDE, OLE a OPC. [23]

13.3 Nadstavby WinCC

Speciální funkce nejsou součástí WinCC, ale jsou dodávány jako nadstavby SW a kupují se

navíc k WinCC. Je dodáváno několik typŧ nadstaveb pro systém WinCC.

V nabídce SIEMENS jsou nadstavby pro řešení správy dávkových úloh, kalendáře pro

plánování událostí, vzdálené přístupy pro ovládání s ledování technologií, nadstavby pro

přístup do historických dat uloţených v komprimované podobě, radiance pro zálohování

dalších stanic, nadstavby databází, nadstavby pro práce se servery.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo seznámení s PLC automaty a SCADA systémy,

prozkoumání trhu a nabídky výrobcŧ těchto systémŧ, vytvoření přehledu v součastné době

nejvíce aplikovaných systémŧ od rŧzných českých a zahraničních výrobcŧ.

První část práce je věnována PLC automatŧm. Jsou zde popsány základní části PLC a typy

programovacích jazykŧ. Následně je vytvořen přehled PLC od konkrétních výrobcŧ Tecomat,

Amit, Domat, Mitsubishi, Omron, Micropel, a Siemens. Prŧzkumem těchto výrobcŧ byly

zjištěny základní parametry systémŧ dŧleţité pro výběr zařízení pro rŧzné procesy a cena

zařízení, se kterou byl u některých výrobcŧ problém.

Druhá část je věnována SCADA vizualizačním systémŧm, kde jsou taktéţ jako v první části

popsané základní vlastnosti SCADA a následně popsány konkrétní systémy Control Web,

InTouch, PROMOTIC a WinCC. U těchto konkrétních systémŧ byly popsány základní

vlastnosti, moţnosti komunikace, kompatibilita se systémy, jednotlivé jejich verze a také ceny

těchto verzí, mimo ceny u WinCC, která není volně dostupná.

Při prŧzkumu výrobcŧ a zjišťování informací jsem se setkal s problémem, kterým byla cena

produktŧ. Kaţdý by si řekl, ţe parametr jako cena je běţně dostupný, tak i já se mýlil.

Informace o ceně a licenční zásady jsou ve většině případech sdělovány aţ koncovým

zákazníkŧm. I na základě poptávky mi nebylo odpovězeno od firem, u kterých nebyla

uvedena cena. Tudíţ jsem nebyl schopný uvést ceny od kaţdého výrobce, coţ mi přijde jako

škoda, jelikoţ by bylo zajímavé a taktéţ uţitečné uvést všechny ceny a následně provést

kompletní porovnání, coţ na základě zjištěných informací jsem nebyl schopný realizovat.

V některých případech se mi podařilo zjistit alespoň starší ceny nejčastěji od známých

zaměstnancŧ firem, ve kterých jsou dané systémy pouţívány. Tyto ceny nejsou aktuální, ale

myslím si, ţe pro ilustraci a porovnání s ostatními cenami jsou pro čtenáře dostačující.

O přínosu této práce lze uvaţovat v souvislosti s výběrem a rozhodováním mezi jednotlivými

systémy PLC a SCADA. Práce obsahuje jejich základní vlastnosti, rozdělení typŧ a podtypŧ

a v některých případech také ceny, a její přínos spočívá v usnadnění a ulehčení výběr

uţivatele těchto systémŧ. Jeden dokument obsahuje přehled několika typŧ systémŧ od

rŧzných výrobcŧ. Práce je přínosná téţ pro výuku předmětu KAE / UPR.
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Námětem pro budoucí rozšíření by mohlo být především doplnění dalších systémŧ, kterých je

celá řada, tudíţ není moţné uvést zmínku o všech v rozsahu jedné práce. Navíc s postupem

doby jsou stále vyvíjeny nové systémy, výrobcemi jsou modernizovány a stále vylepšovány

parametry, aby právě ten jejich výrobek měl převahu na trhu. Taktéţ zajímavým navázáním

na tuto práci by bylo provést softwarové řešení úloh rŧzného charakteru v rámci vyuţití

dostupných PLC a SCADA od rŧzných výrobcŧ a provést jejich porovnání.
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