Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Rešerše řídicích systémů a PLC
Student: Tomáš LINHART Std. číslo: E11B0226P
Vedoucí: Ing. Jiří Basl, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Úkolem bakalářské práce bylo provést komplexní rešerši z oblasti průmyslových řídicích systémů. Předložená práce plně splňuje zadání a svým rozsahem a komplexním pohledem značně překračuje. Výsledky práce budou použity ve výuce předmětu zaměřeného na užití počítačů v řízení.

Jaké jsou aktuální trendy v oblasti řídicích systémů?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2014

.....
podpis vedoucího práce